
 

Решение № 114

по результатам рассмотрения согласования заключения контракта у
единственного поставщика

 

13.05.2014                                                                                                     г. Махачкала

 

На основании поступившего обращения Федерального государственного
казенного учреждения "Пограничное управление Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по Республике Дагестан" (далее - Заказчик)
о согласовании заключения государственного контракта на поставку дров с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок в составе:

Ведущей заседание Комиссии: Д.М. Халлаевой 

Членов Комиссии:

Адигюзелова К.А. 

Магомедзагирова М.Х. 

Магомедова М.А.

Магомедова К.Г. 

УСТАНОВИЛА:

05.05.2014г. в Управление ФАС России по Республике Дагестан, поступило
обращение Заказчика о согласовании заключения государственного контракта на
поставку дров.

В обращении сообщается, что Заказчиком 08.04.2014 был объявлен электронной
аукцион на поставку дров (извещение № 0303100020114000116).

Начальная максимальная цена контракта – 797 786,88  руб.

На момент окончания процедуры подачи заявок на участие в электронном
аукционе подана только одна заявка.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в электронном
аукционе № 0303100020114000116 от 17.04.2014г., аукционной комиссией принято
решение о соответствии заявки требованиям Федерального закона №44-ФЗ от
05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) и документацией электронного аукциона.



В соответствии с ч. 16 ст. 66 Закона о контрактной системе аукцион признан
несостоявшимся.

В своём обращении федеральное государственное казенное учреждение
"Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Республике Дагестан" просит, в соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 95
Закона о контрактной системе согласовать заключение государственного
контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) ООО «Град-
Строй»,  согласного в соответствии с требованиями и условиями документации
электронного аукциона № 0303100020114000116 заключить контракт по цене, не
превышающей начальную (максимальную) цену контракта, указанную в
извещении об осуществлении закупки.

В силу пункта 15 Порядка контрольный орган отказывает в согласовании
заключения (заключения) контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) если по результатам рассмотрения представленного обращения
или прилагаемых к нему документов выявлены нарушения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Комиссией Дагестанского УФАС России по контролю в сфере закупок
установлено, что электронный аукцион № 0303100020114000116 проведен с
нарушением законодательства о контрактной системе.

Согласно части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию:

1) при заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара, и (или) такой
участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на
товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя.



Изучив находящуюся в составе обращения федерального государственного
казенного учреждения "Пограничное управление Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по Республике Дагестан" первую часть
заявки ООО «Град-Строй», Комиссия установила, что в ней не содержится
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
указана исключительно страна происхождения товара (Российская Федерация).

В силу части 1 статьи 1516 Гражданского Кодекса Российской Федерации
наименованием места происхождения товара, которому предоставляется
правовая охрана, является обозначение, представляющее собой либо
содержащее современное или историческое, официальное или неофициальное,
полное или сокращенное наименование страны, городского или сельского
поселения, местности или другого географического объекта, а также обозначение,
производное от такого наименования и ставшее известным в результате его
использования в отношении товара, особые свойства которого исключительно или
главным образом определяются характерными для данного географического
объекта природными условиями и (или) людскими факторами. На использование
этого наименования может быть признано исключительное право (статьи 1229 и
1519) производителей такого товара.

Положения настоящего пункта соответственно применяются к обозначению,
которое позволяет идентифицировать товар как происходящий с территории
определенного географического объекта и, хотя не содержит наименования этого
объекта, стало известным в результате использования данного обозначения в
отношении товара, особые свойства которого отвечают требованиям, указанным в
абзаце первом настоящего пункта.

Часть 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, предполагает необходимость
указания наименование места происхождения товара или наименование
производителя товара, в целях индивидуализации товара с тем, чтобы Заказчик
имел представление, что ему предлагают.

При этом согласно части 2 статьи 1516 Гражданского Кодекса Российской
Федерации не признается наименованием места происхождения товара
обозначение, хотя и представляющее собой или содержащее наименование
географического объекта, но вошедшее в Российской Федерации во всеобщее
употребление как обозначение товара определенного вида, не связанное с
местом его производства.

Исходя из вышеизложенного Комиссия приходит к выводу, что указание страны
происхождения товара, не может считаться указанием наименования места
происхождения товара, поскольку нельзя идентифицировать товар, как
происходящий с территории определенного географического объекта, связанного
с местом его производства или с определенным производителем предлагаемого
товара.

Согласно пункту 1 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае
непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации.

Таким образом, аукционная комиссия Заказчика необоснованно допустила заявку

consultantplus://offline/ref=8C6EE5A2B7FAEFBC80B5EBF48D97962D27285D0B0A975E63E0F6181F88B42BB7F20282A196F3D36BX3YCB
consultantplus://offline/ref=38FEC62925E82D4933BFE08A78548BD32E53D37CA2EA5432E383C6044B0BFC5F82652249A1F7B121dFD6I
consultantplus://offline/ref=38FEC62925E82D4933BFE08A78548BD32E53D37CA2EA5432E383C6044B0BFC5F82652249A1F6B626dFD2I
consultantplus://offline/ref=8C6EE5A2B7FAEFBC80B5EBF48D97962D27285D0B0A975E63E0F6181F88B42BB7F20282A196F3D36BX3YCB


ООО «Град-Строй» на участие в электронном аукционе.

Руководствуясь п. 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 №728, п/п 3 п. 15
Приказа Минэкономразвития Российской Федерации от 13.09.2013г. № 537,
Комиссия Дагестанского УФАС России по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

Отказать Федеральному государственному казенному учреждению "Пограничное
управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по
Республике Дагестан" в согласовании заключения государственного контракта на
поставку дров на условиях, предусмотренных документацией электронного
аукциона (извещение № 030310020114000116), по цене, не превышающей начальную
(максимальную) цену контракта, указанную в извещении об осуществлении
закупки с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) - ООО «Град-
Строй» (ххх).

 

 

Ведущая заседание Комиссии                                                                   Д.М. Халлаева

 

 

Члены Комиссии:                                                                                   К.А. Адигюзелов

 

  М.Х. Магомедзагиров

 

М.А. Магомедов

 

К.Г. Магомедов

 

 

 

Магомедов К.Г.

(8722) 67-20-95


